Bir fikir olması açısından bu dönemde yaşamış Hanefi fakihlerden bazı-
rını burada vermek istiyoruz:

Hacla ilgili te'lifâtıyla bilinen Hindistanlı Rahmetullah b. Abdullah Sindî (993/1585), Mısırlı Nüreddin İbn Gânim el-Makdisi (1004/1596), *en-Nehru'l-fâik* müellifi Mısırlı Sirâceddin İbn Nüceym (1005/1596), *Tenvîrü'l-ebşâr* sahibi Gazzeli Şemsüddin Muhammed Timurtaşî (1006/1598), Mekkeli Ali el-Kârf (1014/1605), Sadreddinzâde Şirvânî (1036/1627), Bosnalı Hasan Kâfi Akhîsârî Pruşçak (1024/1615), Gânim el-Bağdâdî (1032/1623), Şemsüddin Timurtaşî'nin oğlu Sâlih b. Muhammed Timurtaşî (1055/1645), Dımışklı İsmâil b. Abdülganî Nablusî (1062/1652), Mısırlı Ebü'l-İhlas Hasan Şürünbülâlî (1069/1659), Kadızâdeli hareketinin önde gelenlerinden Üstüvânî Mehmed Efendi (1072/1661), Gelibolulu Şeyhîzâde (1078/1667), Filistinli Hayreddin Remlî (1081/1671), Hibrî Ali Efendi (1083/1672) ve Alaeddin Haskefi (1088/1677) bunlardandır.

Aynı dönemlerde, diğer mezheplerden de önemli bazı fakihler yetişmiştir. Şafii fakihlerden İbn Kasım Abbâdî (994/1586), *Feyzu'l-Kadîr* sahibi Muhammed Münâvî (1031/1622); Hanbeli fakihlerden Merî b. Yusuf el-Kermî (1033/1624) ve Mansur b. Yunus Buhûtî (1051/1641); Maliki fakihlerden Muhammed b. Abdullah Haraşî (1101/1690) ve daha birçok âlim bu dönemde yetişmiştir.

Yine aynı dönemde önemli biyografi, bibliyografya ve ilimler ansiklopedisi müelliflerinin yetişmiş olmaları dikkat çekicidir. Bu isimlerden bazıları şunlardır:

Kırım asıllı Mahmûd b. Süleyman Kefevî (990/1582), Hısım Ali Çelebi (992/1584), Mısırlı Takıyyüddin Temîmî (1010/1601), Taşköprizâde Kemâled-

6 Ayrıntılı bilgi için bkz. Öztürk, Cemil, "Osmanlılar: Eğitim ve Eğitim Kurumları", *DİA*, 33/565-568; İpşirli, Mehmet, "Medrese (Osmanlı Dönemi)", *DİA*, 28/327-333; Aytekin, Mehmet Ali, *Nuh b. Mustafa'nın "el-Kelîmâtü's-şerîfe fî tenzîhi Ebî Hanîfe" Adlı Eserinin Edisyon Kritiği*, s. 2.

din Efendi (1030/1621), Nev'îzâde Atâî (1045/1635), Hacı Halîfe lakabıyla da bilinen Kâtip Çelebi (1067/1657), el-Külliyyât adlı eseriyle tanınan Ebü'l-Bekâ el-Kefevî (1095/1684) bu önemli isimlerdendir.

B. Hayatı ve Eserleri

"Nuh Efendi" olarak bilinen Nuh b. Mustafa, Amasya'da dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi bilinmemektedir. Tabakât eserlerinde ve bibliyografik kaynaklarda birden fazla nisbeyle anılmaktadır. Kaynaklarda, Anadolu'ya nisbetle "er-Rûmî", Konya'da müftülük yapması sebebiyle "el-Konevî" ve Mısır'a göç etmesi sebebiyle "el-Mısırî" ve Hanefi olması sebebiyle "el-Hanefî" nisbeleri zikredilmiştir.⁷

Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi mevcut değildir. Hayâtı hakkında en geniş bilgiyi, çağdaşı Muhibbî (1111/1699) hicri XI. asır tabakâtına tahsis ettiği *Hulâsatü'l-eser fi a'yâni'l-karni'l-hâdî 'aşar* isimli eserinde vermektedir.⁸ Muhibbî, Nuh b. Mustafa'nın başta tefsir, fıkıh, usul ve kelâm olmak üzere birçok ilimde döneminin önde gelen âlimlerinden olduğunu, çok sayıda eser verdiğini, güzel ahlak sahibi olup yaygın şekilde tanındığını ifade etmektedir.⁹

Eğitimi Amasya'da tamamlamış ve Konya'da müftülük yapmıştır. Kendisi gibi Amasyalı olan Ömer Paşa'nın Mısır valiliğine atanmasıyla Mısır'a göç ettiği kaynaklarda zikredilmektedir. Ancak bu olayın tarihi ve daha önce Mısır'a gidip gitmediği bilinmemektedir. Mısır'da Kahireli Hanefî fakihî İbn Gânim el-Makdisî'nin (1004/1596) öğrencisi Abdülkerim es-Sûsî'den fıkıh; Muhammed el-Hicâzî'den (1035/1624) hadis ve hadis usulü okumuştur. Özellikle el-Hicâzî'den ders okuduğu göz önüne alınınca, daha önce eğitim amacıyla Mısır'a gittiği ve Ömer Paşa'yla nihai olarak göç ettiği tahmin edilebilir. Ayrıca Hasan b.

Müellif, Ebu Ma'ser et-Taberânî'nin bu konuda bir eser kaleme aldığını¹⁹ ve burada Ebû Hanîfe'nin görüşerek rivayette bulunduğu sahabe sayısının yedi olduğunu ifade ettiğini nakletmiştir. Genel kanaate göre, bu sayı altısı erkek biri kadın olmak üzere toplam yedi sahabedir: Enes b. Mâlik (93/712), Abdullah b. Üneys, Abdullah b. Cez' ez-Zebîdî, Câbir b. Abdillâh (78/697), Abdullah b. Ebî Evfâ (86/705), Vâsile b. el-Eska', Âişe bt. 'Acred.

Nuh b. Mustafa, bu fasılda Ebû Hanîfe'nin her bir sahabeden naklettiği bazı rivayetlere yer vermiş, bunların bir kısmının kütüb-i sitte ve diğer meşhur hadis kitaplarından tahririni yapmıştır.

Öte yandan, Ebû Hanîfe'nin sekiz sahabeden rivayette bulunduğunu söyleyenler, önceki isimlere Ma'kil b. Yesâr'ı da eklemişlerdir. Ancak Nuh b. Mustafa, böyle bir rivayete rastlamadığını ifade etmiştir, Ebû Hanîfe'nin dokuz sahabeden rivayette bulunduğunu söyleyen de olmuş, bunlar önceki isimlere Ebû Saîd el-Hudri'yi (74/694) eklemişlerdir. Ebu'l-Berekât Nesefî'nin (710/1310), *Medârikü't-tenzîl* isimli tefsirinde İsrâ suresinde böyle bir rivayete yer vermiştir.

Nuh b. Mustafa, Ebû Hanîfe'nin öğrencilerinin onun sahabeyle görüşüp görüşmediğini daha iyi bileceğini ve mutaassıb (*müteannit*) kimselerin bu konudaki inkârlarına iltifat edilmemesi gerektiğini söylemiştir.

Bir kısmı ise Ebû Hanife'nin çocukluk ve ilk gençlik yıllarına denk gelmektedir. Bu sebeple, ispat sadedinde nakledilen hadis senetlerinde aradaki râvinin düşmesi (irsâl) ihtimali de göz önünde bulundurulmalıdır.

Yine Nuh b. Mustafa, bu fasılda nakilde bulunurken bariz bir hata yapmış ve Suyûtî'nin (911/1505) *Tebyîzu's-sahîfe*'sinde, Cemaleddîn Mizzî'den (742/1341) naklen, Ebû Hanife'nin yetmişiki sahabiden rivayette bulunduğunu nakletmiştir. Ancak bu eserde ifade edilenler, sahâbiler değil "tabiun ve sonraki-ler"dir ve sayısı da aslında 75 kişidir.²¹

3. Fasıl: Dönemindeki ve sonraki âlimlerin kendisi hakkında söylediği övgü sözleri

Bu fasılda, Nuh b. Mustafa, Suyûtî'nin *Tebyîzü's-sahîfe*'si ve *Ta-bakâtu'l-huffâz*'ından ve İbn Abdilberr en-Nemerî'nin (463/1071) *Kitabu'l-ittikâ*'sından naklen birçok alim ve zahid kişinin Ebû Hanife hakkındaki övgülerini ve kendisine verdikleri değeri gösteren bazı tutum/davranışlarını nakletmiştir. Burada zikredilen isimler sırasıyla şunlardır: Abdullah b. Mübarek (181/797), Yezid b. Harun (206/821), Şeddâd b. Hakîm, Mekki b. İbrahim, Yahyâ b. Saîd (143/760), Mâlik b. Enes (179/795), İmam Şafî (204/820), Ebû Davûd (275/889), Yahya b. Maîn (233/848), İbnü'l-Medîni (234/848), Amr b. Dinar (126/744?) ve Ebû Yûsuf (182/798).

Müellif bu faslın sonunda, Ebû Hanife'nin hadisçiliği üzerinde de durmuştur. Ebû Hanife'nin hadis ilmindeki birikiminin az olduğu veya hadis konusunda zayıf olduğu gibi iddiaların batıl olduğu ifade edilmiştir. Cerh ve tadil âlimlerinden onu tevsik edici sözler naklederek, onun hadis ilminde mütehasıs olduğu vurgulanmıştır.

Sahabenin kendi arasında ihtilaf ettiği hususlarda ise taklidin zorunlu olmadığı konusunda ittifak vardır.

b) Zâhirü'r-rivâye'deki yaklaşıma göre, tabiûndan olan kişiler, fetva verme konusunda sahabeyle yarışsa bile, bir müctehidin bunların görüşlerini taklid etmesi caiz olmaz. Nâdirü'r-rivâye'ye göre ise, Said b. Müseyyib (94/713), Mesrûk (63/683) ve Alkame (62/682) gibi fetvaları sahabe döneminde yaygınlaşan kişiler bu konuda sahabe hükmündedir; dolayısıyla kıyasla idrak edilemeyen konularda taklit edilmeleri gerekir. Nuh b. Mustafa'ya göre, zâhirü'r-rivâye'deki görüş esas alınır, zira Ebû Hanîfe'nin tabiûnun görüşleri aksine fetvalar verdiği bilinmektedir.

Müellifin daha fazla tahlil ve değerlendirmeye yer verebileceği düşünülse de, belki bu da menâkıb türünün üslubuna uygun bir yöntem olmayacaktır.

2) Nuh b. Mustafa'dan önceki asırda, yani XVI. yüzyılda Mısır'da yazılmış bazı Ebû Hanîfe biyografi kitapları mevcuttur. Süyûtî'nin (911/1505) *Tebyûzu's-sahîfe*'si, Şâmî'nin (942/1536) *'Ukûdü'l-cümân*'ı ve onun muhtasarı olan İbn Hacer el-Heytemî'nin (974/1567) *el-Hayrâtü'l-hisân*'ı bunların başlıcalarıdır. Nuh b. Mustafa'nın risalesinin içeriği ve kaynaklarına bakıldığında, kendinden hemen önceki dönemde Mısır'da yazılmış bu Ebû Hanîfe biyografi kitaplarından etkilendiği söylenebilir. Bunlardan özellikle Şâmî'nin eseri, risalenin temel kaynağı olarak öne çıkmaktadır.²⁵

Bu sebeple, Nuh b. Mustafa'nın bu risalede nakilde bulunduğu birçok klasik kaynak vardır. Hanefi ve genel tabakât/menâkıb türü eserlerinin yanı sıra, birçok fıkıh, hadis ve tarih kitabından da yararlandığı görülmektedir.

Risalede atıfta bulunulan Hanefi biyografi eserleri şunlardır: Sübez-mûnî'nin (340/952) *Keşfü'l-âsâr*'ı; Kudûrî'nin (428/1037) *Şerhu Muhtasari'l-Kerhî*'sinin başında yer verdiği *Nübze min menâkıbi Ebî Hanîfe*'si; Saymerî'nin (436/1045) *Ahbâru Ebî Hanîfe*'si; Mekkî'nin (568/1172) *Menâkıbü Ebî Hanîfe*'si ve Kuraşî'nin (775/1373) *el-Cevâhiru'l-mudîyye* isimli eseri.

Risalede atıfta bulunulan diğer biyografi (tabakât, rical, tarih) eserleri ve diğer alanlardan bazı eserler şunlardır: Buharî'nin (256/870) *Târîh*'i; İbn Abdilberri'nin (463/1071) *el-İntikâs*'ı; Hatîb el-Bağdâdî'nin (463/1071) *Târîhu Bağdâd*'ı; Cessâs'ın (370/981) *Şerhu'l-Câmi'i'l-kebir*'i; Ebû Ya'lâ Halîlî'nin (446/1055) *el-İrşâd*'ı; Kuşeyrî'nin (465/1072) *er-Risâle*'si; Ruknüddîn el-Kirmânî'nin (543/1149) *Cevâhiru'l-fetâvâ*'sı; Ebû'l-Berekât en-Nesefî'nin (710/1310) *Tefsîru'n-Nesefî*'si; Bâbertî'nin (786/1384) *el-İnâye*'si ve Bedreddîn Aynî'nin (855/1451) *el-Binâye*'si ve başka eserler...

3) Nuh b. Mustafa'nın muhaddis yönü bu risaleye olumlu olarak yansımıştır. Eserde, bazı başka kaynaklarda rastlanan Ebû Hanîfe hakkındaki uydurma rivayetlere yer verilmemiştir. Verilen hadislerin kaynaklarının tahriri konusunda titizlik gösterilmiştir.

En dođrusunu Allah (c.c.) bilir.

KAYNAKÇA

- Aytekin, Mehmet Ali, *Nuh b. Mustafa'nın "el-Kelimâtü's-şerife fi tenzîhi Ebî Hanîfe" Adlı Eserinin Edisyon Kritiği*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2008.
- Bâbertî, Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud (786/1384), *Şerhu'l-Înâye 'ale'l-Hidâye* (Fethu'l-Kadîr hamisinde), Kahire 1389/1970, I-X.
- Babinger, F., "Nuh b. Mustafa", *Encyclopedia of Islam (New Edition)*, 1995, VIII, 110.
- Bağdatlı İsmail Paşa (1920), *Hediyyetü'l-ârifîn esmâu'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin*, (nşr. Kilisli Rifat Bilge; tsh. İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Avni Aktuç), I-II, Ankara 1951-1955.
- Bağdatlı İsmail Paşa (1920), *Îzâhu'l-meknûn fi'z-Zeyli 'alâ Keşfi'z-zunûn 'an esâmi'l-kütübi ve funûn*, I-II, Ankara 1947.
- Bursalı Mehmet Tâhir Efendi (1925), *Osmanlı Müellifleri* (Sadeleştiren: Ali Fikri Yavuz, İsmail Özen), İstanbul, ts. (Meral Yayınları), I-III.
- Emecen, Feridun, "Osmanlılar (Siyasi Tarih: Klasik Dönem)", *DİA*, 33/487-495.
- Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah el-İstânbûlî (1067/1657), *Keşfu'z-zunûn 'an esâmi'l-kütübi ve'l-funûn* (nşr. Şerafettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge), I-II, İstanbul 1971
- Kehhâle, Ömer Rıza (1987), *Mu'cemu'l-müellifin: Terâcimu musannifi'l-kütübi'l-Arabiyye*, Beyrut 1414/1993, I-IV.
- Muhibbî, Muhammed Emin b. Fazlullah (1111/1699), *Hulâsatü'l-eser fi a'yânî'l-karnî'l-hâdî 'aşar*, Beyrut ts. (Dâru Sâdır)
- Riyâzîzâde, Abdüllâtîf b. Muhammed (XI. yüzyıl), *Esmâü'l-Kütüb* (nşr. M. Tunçî), Mısır ts. (M. Hancî neşriyatı)
- Saymerî, Hüseyin b. Ali (436/1045), *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih*, Beyrut 1985.
- Seçkiner, Mehmet H., *Amasyalı Nuh b. Mustafa'nın Tenzîhü'l-İmâm Ebî Hanîfe 'ani'l-türrehâti's-sahîfe Eserinin Tahkiki*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2007.
- Sezgin, Fuat, *Geschichte des Arabischen Schrifttums (GAS)*, I-IX, Leiden 1967.

Suyûtî, Celâleddîn b. Ebî Bekr (911/1505), *Tebyîzu's-sahîfe fî menâkibi'l-imâm Ebî Hanîfe*, Haleb 1428/2007.

Şâhin, Hâşim, "Menâkıbnâme", *DİA*, 29/112-114.

Şenses, Hafsa, *Nuh b. Mustafa ve el-Kelimâtü's-şerîfe fî tenzîhi Ebî Hanîfe İsimli Eserinin Tahlil ve Tahkiki*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2008.

Uzunpostalcı, Mustafa, "Ebû Hanîfe", *DİA*, 10/131-138.